
 

                                                                                                                                  
 

H O T Ă R Â R E 
 
cu privire la: coordonarea  comisiilor de specialitate în principalele domenii de activitate        
                     ale Consiliului Județean Olt 
 
 Având în vedere:  

- Hotarârea  Consiliului Județean Olt nr.97/24.06.2016 cu privire la  constituirea 
Consiliului Județean Olt 

- Hotarârea  Consiliului Județean Olt nr.100/24.06.2016 cu privire la organizarea 
Comisiilor de specialitate în principalele domenii de activitate 

- Prevederile  Regulamentului  de organizare și funcționare al a aparatului de 
specialitate  și aparatului permanent de lucru ale Consiliului Județean Olt precum și a  
Cabinetului Președintelui Consiliului Județean Olt aprobat prin Hotărârea Consiliului 
Judeţean nr. 53/24.03.2016. 

 
În temeiul art. 97 alin. (1) coroborat cu prevederile art. 115 alin. (1) lit. c din Legea  

administrației publice locale nr. 215/2001 republicată, cu modificările și completările 
ulterioare; 
 

Consiliul Județean Olt întrunit în ședința de constituire adoptă prezenta  
 

HOTĂRÂRE: 
 

Art. 1. Se aprobă coordonarea  comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Olt 
în principalele domenii de activitate ale Consiliului Județean Olt, de către vicepreședinții 
Consiliului Județean Olt și Secretarul Județului  după cum urmează: 

 
I.  Domnul vicepreședinte Ioan CIUGULEA va coordona: 
a) Comisia pentru Studii Economico-Sociale, Buget-Finanțe, Integrare Europeană, 

Administrarea Domeniului Public și Privat, prescurtat COMISIA pentru BUGET – 
FINANȚE ; 

b) Comisia pentru Cultură, Învăţământ, Activitate Ştiinţifică, Sănătate Familie, 
Protecţie Copii şi Culte, prescurtat COMISIA pentru CULTURĂ și ÎNVĂȚĂMÂNT; 

II.  .  Domnul vicepreședinte Virgil DELUREANU va coordona: 
c). Comisia pentru Organizarea şi Dezvoltarea Urbanistică, Realizarea Lucrărilor 

Publice Ecologice şi Protecţia Mediului, Conservarea Monumentelor Istorice şi de 
Arhitectură, prescurtat: COMISIA pentru URBANISM;  

d). Comisia pentru Agricultură, Silvicultură, Industrie, Servicii Publice și Comerț, 
prescurtat COMISIA pentru AGRICULTURĂ ;  

 

Bd. A.I. Cuza - Nr. 14 -SLATINA-Judeţul Olt - Cod 0500 • Tel: 0249/43.10.80 - 43.11.01 - 

  

ROMANIA 
CONSILIUL JUDETEAN OLT 

 
     
 
                                                            
 

 



 
 
III. .  Domnul Secretar al Județului  Gabriel BULETEANU va coordona: 

 
e). Comisia pentru Administrație Publică, Juridică, Apărarea Ordinii Publice, 

Respectarea Drepturilor Omului și Relații cu Cetățenii, prescurtat: COMISIA JURIDICĂ; 
f). Comisia pentru Muncă, Protecţie Socială, Activităţi Sportive şi de Agrement, 

prescurtat: COMISIA pentru MUNCĂ; 
 

Art. 2. Prezenta hotărâre se aplică începând cu data de 24 iunie 2016 și se comunică 
persoanelor nominalizate la art.2 în vederea aducerii la îndeplinire, consilierilor județeni, 
Președintelui Consiliului Județean Olt, Instituției Prefectului – Județul Olt. 

  
 
 
 
 
                                                            PREȘEDINTE 
 

Marius OPRESCU 
CONTRASEMNEAZĂ  

                                                                                                              Secretarul Județului 
                                                                                                             Gabriel BULETEANU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SLATINA 
NR. 101/24.06.2016  
 
 
 

Prezenta hotarăre a fost adoptată cu un număr de 31 de voturi „pentru ” și 2 voturi „împotrivă  ” 


